Nach dem Originale im Ratsarchive zu Stralsund (Schr. I Schiebt. 24), mit noch 130 Siegeln an 42 Pergament - 
streifen. Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. VI Nr. 1282.

Gedruckt v. Bohlen, Geschichte des Geschlechts von Krafsow H S. 3 Nr. 5; v. Bohlen, Geschichte des Geschlechts 
von Bohlen H S. 2 Nr. 5 (Reg.); Klempin u. Kratz, Hufenmatrikeln S. 40; Fabricius IV 3 S. 30 Nr. CCCCLXXX 
(703). Erwähnt Hans. Urkundenbuch H S. 110 Nr. 269.

2990.

1316 Januar 6 (Stralsund).

Die Stadt Stralsund schließt mit dem Lande Rügen ein Bündnis.

In godes namen amen. Wye raat, olderman unde meynen bûrghere vanme Stralessunde 
bekennen unde dün witlec allesweme in dessen apenen breven, dat wye mit wyser vordacht 
uns eweliken hebben vorbunden mit den erafteghen ridderen unde knapen, de nu sint und noch 
thükomende sint, und allen inwoneren des meynen landes thu Ruyen by en und deme meynen 
lande thû blivende, erer nymmermer afthûghande in al eren noden unde saken gewelc thu 
blivende by alle deme rechte, als id van olders heft ghewesen in deme silven lande unde in t 
der stat thûme Stralessunde. Uppe dat desse dingh ewech unde stede bliven, so hebbe wye ( 

desse hantvestinghe beseghelet mit unser stades inghesegele in dem jare na godes boorth 
dusent jar drehûndert jar in deme sesteynden jare, thû thvelften daghe.

Nach dem Originale im Fürst!. Archive zu Putbus (Nr. 4 b). Das Siegel am Pergamentstreifen ist abgefallen. 
Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. VI Nr. 1283.

Gedruckt Dähnert, Samml. Pomm. u. Rüg. Landesurk. II S. 7 Nr, 4; v. Bohlen, Geschichte des Geschlechts 
von Krassow H S. 20 Nr. 6; Fabricius IV 3 S. 29 Nr. CCCCLXXIX (702); Hans. Urkundenbuch II S. 110 
Nr. 269 (Reg).

2991.

1316 Januar 13 Stettin.

Herzog Otto I. verpfändet seinem Vasallen Wussow die Bede aus dem Dorfe Staffelde, den dazu 
gehörigen zwei Krügen und der dabei belegenen Mühle für zwei große Pferde und filr fünf andere 
im Dienste des Herzogs vor Woldegk verlorene Pferde im Gesamtwerte von 300 Mark.

Nos Otto dei gratia dux Slavorum et Cassubie ac dominus Stetynensis recognoscimus 
tenore presentium publice .protestantes, quod fideli nostro vasallo dicto Wossow et suis veris 
heredibus obligavimus precariam in villa Staffelde cum duabus tabernis et cum uno molendino 
ibidem adiacentibus pro duobus magnis equis, quos a dicto Wussow accepimus et donavimus 
nostris fidelibus vasallis, et pro perdicione quinque equorum, quos ante civitatem Woldek in 
nostro servicio perdidit et amisit, qui duo magni equi supradicti et quinque equi memorati 
coram nobis pro trecentis marcis usualium denariorum sunt rationabiliter computati. Cum autem 
decreverimus et nostri successores, quod predicto Wossow fideli nostro et suis veris heredibus 
voluerimus erogare pecuniam pretaxatam, videlicet trecentas marcas, tunc Wossow et sui veri 
heredes in nostros usus et nostrorum successorum resignabunt de dicta villa Staffelt et de 
duabus tabernis et de uno molendino precariam tamquam prius. Ut autem hec promissa 
a nobis et a nostris successoribus omnibus permaneant inconvulsa, nos presens instrumentum 
cum nostri sigilli appensione predicto Wossow et suis heredibus duximus largiendum. Huius 
rei testes sunt dominus Theodericus, abbas de Colbatz, Stange, Gherardus de Bertecov, Hence 
de Pokelent, Conradus Ubesseko, Tesseko1), Hermannus Cillebur, milites, et alii plurimi fide 
digni. Datum Stetyn anno domini MCCCXVI, in octava Epiphanie domini.

i) Tessekow. Dipl.

Nach dem Diplomatarium familiae de Wussow Nr. 11 im Staatsarchive zu Stettin (Mscr. I 47).

2992.

1316 Januar 12 Greifenberg.

Siegfried Lode jun. auf Batzwitz schenkt der Stadt Greifenberg wegen der auf dem Damme 
Snellemarket begangenen Straßenräubereien einen halben Morgen Wald zu beiden Seiten des Dammes 
zur Sicherung der Kaufleute und sonstigen Passanten.

In nomine domini amen. Nos Syfridus Lodo iunior de Bassevitze, miles, cum nostris 
heredibus coram universis Christi fidelibus presencia inspecturis seu audituris recognoscimus 
manifeste et protestamur, quod animis nostris deliberatis de maturo consilio et consensu 

nostrorum amicorum propter morticinia et spolia, que per mortificatores et spoliatores in aggere 
seu dammo Snellemarket comittebantur, ad securitatem uniuscuiusque mercatoris et probi hominis 
et pro utilitate terre decrevimus et dedimus discretis viris consulibus ac universitati civitatis 
Griphenbergh et eorum successoribus ex utraque parte dicti aggeris seu dammi1) Snellemarket 
dimidium iuger lignorum in latitudine et in longitudine usque ad locum, ubi nostre mete ibidem 
terminantur, cum omni usufructu ad utilitatem ipsorum et ad constructionem2) et reparationem3) 
dicti dammi1) Snellemarket in perpetuum possidere libere et absque briga. Testes sunt dominus 
Wolterus de Wedelstede, dominus Vulveko de Ghummetow, dominus Ludolphus de Coldemanse, 
milites, Hermannus lungho, Otto de Borentyn, Ywen de Triglow, Wendekinus de Berków, 
Gherardus de Vanrow et Hinricus, filius suus, aliique quam plures fide digni. In huius rei 
recognicionem atque in evidentiam ampliorem presens scriptum dedimus nostri sigilli munimine 
roboratum. Datum et actum Griphenbergh anno domini MCCCXVI, seria tertia infra octavam 
Epyphanie.

!) dammis. Abschr. 2) ostructionem. Abschr. 3) recuperationem. Abschr.

Nach der vom Originale, dessen Siegel fehlte, genommenen Abschrift von 1744 im Greisenberger Stadtbuche 
Bl. 243 im Staatsarchive zu Stettin (s. r. Dep. Stadt Greisenberg Tit. I Sekt. 1 Nr. 1).

2993.

1316 Januar 17 Templin.

Markgraf Waldemar von Brandenburg verkauft dem Bischöfe Heinrich von Camin die Orte 
Rossow und Battin für 716 Mark Brandenburgisch und 1340 Mark Wendisch.

Nos Woldemarus dei gracia Brandenburgensis et Lusacie marchio tenore presencium 
recognoscimus profitentes, quod reverendo in Christo patri ac domino Hinrico, ecclesie Caminensis 
episcopo, ac eius capitulo dimisimus et dimittimus villas Rossow et Batyn cum omni iure, 
libertate, proprietate et dominio1), sicut nos easdem possedimus, possidendas, proinde dictus 
pater reverendus suo et ecclesie sue nomine persolvit septingentas marcas et sedecim marcas 
argenti Brandenburgensis et ponderis necnon mille trecentas et quadraginta marcas denariorum 
slavicalium, in quibus argento et denariis dictos episcopum et capitulum quitos presentibus 
nuntiamus. Verum dictas villas recuperare pro predicte pecunie summa infra hinc et diem 
beate Walburgis possumus. Quodsi non fecerimus, post reemendi nobis non patebit facultas. 
Et extunc honorabilis vir dominus Hinricus, ecclesie predicte canonicus et decanus Stendalgensis, 
predictas estimabit villas. Quas si meliores predicta pecunia persoluta nobis reperiret, dictus 
pater reverendus pro superexcrescente valore pecuniam nobis addet. Si vero easdem villas 
estimaverit predicta persoluta pecunia minus dignas, superexcrescentem summam sibi superaddemus 
iuxta taxationem decani, nostri capellani, prefati. Et ne dubium super premissis alicui homini 
imposterum oriatur, nostro sigillo muniri fecimus presens scriptum. Testes quoque ad hoc 
vocati sunt predictus decanus Hinricus et Henninghus de Steghelitz, Henninghus de Blanckenborch, 
Conradus de Reden, Redeko, marscalcus, nostri milites, cum aliis pluribus fidedignis. Actum et 
datum Templin anno domini millesimo tricentesimo decimo sexto, sabbato ante diem beatorum 
Fabiani et Sebastian! martirum proximo.

!) domineo. Matr.
Nach der Caminer Originalmatrikel im Staatsarchive zu Stettin (Mscr. 18) P. I Bl. 161 v; Caminer . 

Matrikel (Mscr. I 8 a) P. I Bl. 182; Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. VI Nr. 1279.
Pomme» sches Urkiindcnbnch, Band V. ^2

2994.

1316 Januar 21 Stettin.

Herzog Otto I. überträgt dem Werner von Steinhaus das Dorf Neuenkirchen zu Lehn.

Otto dei gratia dux Slavorum et Gassubię et dominus in Stettyn universis Christi fidelibus 
praesentia visuris in perpetuum. Convenit acta principum testibus et scripturae serie in memoria 
hominum conservari, ne, si in oblivionem perlapsa fuerint, aliquali calumnia valeant impugnari. 
Hanc ob rem notum esse volumus singulis et praesentibus publice profitemur, quod nos contulimus 
Wernero de Domo Lapidea necnon suis vqris haeredibus fantibus et non fantibus iusto feudi 
tytulo villam Nienkerken sitam in terra Stettynensi cum omni iure et utilitate et terminis suis 
cum pratis et pascuis, aquis, agris cultis et non cultis, perpetue absque omni servitio quiete 
et pacifice possidendam. Si autem contigerit predictum Wernerum viam universae carnis ingredi, 
veris haeredibus post se non relictis, filiabus eiusdem Werneri, si aliquas post se reliquerit, 
contulimus ad tempora vitae ipsarum praenotatam villam Nyenkerken cum omni utilitate et aliis 
singulis suprascriptis eo modo, quod, si plures filias reliquerit, una discedente pars ipsius 
bonorum supradictorum alii vel aliis cedet ad tempora vitae ipsius vel ipsarum. Praeterea si 
saepedicto Vernero discedente et vęros haeredes post se relinquente, huiusmodi haeredes sine 
haeredibus vqris ipsis succedentibus discesserint, filiabus eiusdem Werneri, si quae supervixerint 
haec eadem bona contulimus ad tempora vitae ipsarum cum universis superius explicatis. Si 
autem dictus Wernerus haec eadem bona vendere decreverit, nec filii nec filiae talem venditionem 
poterunt reclamare. In huius rei firmitudinem sigillum nostrum pręsentibus est appensum. 
Testes huius sunt domini Thy(dericus), abbas Colbacensis, et Johannes Polonus, cantor Stettinensis, 
et dominus Ulricus, sacerdotes, et Hey(nricus) Pokelenthe, miles, et lo(hannes) Wussow et 
Arn(oldus) Bogemiele et Bernardus Luscus et quam plures alii fide digni. Datum Stettyn 
anno domini millesimo trecentesimo decimo sexto, ipso die Agnetis virginis.

Nach der Matrikel des Marienstifts Bl. 24 v im Archive des Marienstifts (Tit. I Sekt. I Nr. 1). Abschrift 
im Diplomatarium eccl. 8. Marie Fasc. U Nr. 50.

2995.

1316 Februar 2 Altdamm.

Herzog Otto I. verkauft dem Kloster Colbatz Hof und Dorf Horst für 350 Mark Brandenburgisch 
und beschreibt die Grenzen dieser Besitzung.

In nomine domini amen. Quoniam facta maiorum ad hoc scriptis mandantur, ne 
vicissitudine temporum vel mutacione mortalis condicionis oblivioni tradantur aut malorum 
machinatione hominum depraventur, nos igitur Otto, dei gracia Stetinensis, Slavie, Pomeranie 
et Cassubie dux, ad notitiam omnium tam presencium quam futurorum presentis adtestacione 
instrumenti cupimus lucide devenire, quod de maturo consilio et pleno consensu omnium, 

quorum consensus superfuerat requirendus, vendidimus rite et rationabiliter et tradidimus 
religiosis viris nobis in Christo dilectis domino Theodorico, abbati, et conventui monasterii sancte 
Marie virginis in Coibas pro se suisque successoribus recipientibus et ementibus curiam nostram 
Horst et villam eiusdem nominis dicte curie adiacentem, quarum fines dinoscuntur esse tales, 
videlicet ab oriente sunt termini ville Magne Riscow, a meridie termini ville Parve Riscowe, qui 
a terminis ville Horst et curie iam dictarum taliter distinguntur. Incipiendo itaque a quodam 
spineto, id est dornbusch, finiente limites Horst et Magne Riscow pergitur inter agros Parve 
Riscowe et Horst versus occidentem, quousque descendendo attingitur ad fossatum in prato, inde 
lineariter seu in directum per quasdam arbores, que proprie berken dicuntur, et ultra per 
quoddam salicium, id est witstruk, finaliter pervenitur ad quosdam palos fossato vulgariter 
snelgrave nunccupato fixos intra conum, id est ort, fiuvii Blandegast ad longitudinem 
IUI" virgarum vel circa, per quod fossatum idem fluvius influit in Maduyum, ab occidente 
termini Mugchendorp et ab aquilone termini opidi Werben, qui in medium stagni Maduwe 
protenduntur, cum accessibus et egressibus et cum omnibus et singulis, que infra vel intra 
dictos confines continentur, videlicet agris cultis et incultis, lignis, paludibus, pratis, pascuis, 
molendinis pro tempore construendis, aquis, rivis, piscationibus cum stagno Maduwe in longum 
et latum, prout termini dicte curie et ville Horst protenduntur, cum omnibus quoque proventibus 
et utilitatibus, qui vel que nunc sunt aut in futurum haberi poterunt de premissis, cum omni 
iure, iurisdictione, iudicio maiori et minori, ac iure patronatus et cum actionibus omnibus seu 
requisitionibus nobis ex predictis bonis vel pro ipsis aut ipsis seu ex qualibet eorum parte 
competentibus cum omnibus libertatibus et proprietatibus, sicud nos dinoscimur hactenus 
possedisse, pro trecentis et quinquaginta marcis Brandeburgensis argenti, pro qualibet marca 
argenti IIII" marcas denariorum usualis monete, que in summa fecerunt mille et quadringentas 
marcas denariorum, nobis integrati ter datis, traditis et solutis ac in usus nostros utiles et 
necessarios conversis. Recognoscimus etiam in hiis scriptis, dictam curiam et villam Horst ac 
ipsarum incolas ab omni exactione, precaria, angariis et perangariis ac evectione curruum et 
ab omni servitio publico et privato, quocunque nomine censeatur, perpetuo debere esse liberos 
et exemptos, renunctiantes nichilominus premissis omnibus et quolibet premissorum nobis seu 
nostris successoribus in dictis bonis quacunque ratione competentibus et omni auxilio iuris 
canonici vel civilis, quod posset nobis contra premissa vel aliquod premissorum quomodolibet 
suffragari, et transferimus predicta omnia et singula ad prefatum dominum abbatem et suum 
conventum pro se suisque successoribus, stipulantes et recipientes ad habendum, tenendum et 
iuste proprietatis titulo possidendum et, quicquid eisdem aut eorum successoribus placuerit, 
deinceps perpetuo faciendum, inducentes eos exnunc virtute presentis instrumenti in possessionem 
corporalem omnium prodictorum, promittentes insuper per nos nostrosque successores supradictis 
abbati et conventui vel eorum successoribus super dictis bonis seu aliqua eorum parte litem, 
questionem vel controversiam nullo tempore inferre nec inferentibus consentire, sed eadem bona 
et quamlibet eorum partem tam in proprietate quam in possessione ab omni persona, universitate 
vel collegio usque in finem legitime defendere, auctorizare et expedire. Et si quo tempore lis, 
questio vel controversia quocunque modo sepedictis abbati et conventui aut successoribus eorum 
de dictis bonis aut eorum aliqua parte vel occasione mota fuerit, ipsam litem, questionem vel 
controversiam, postquam nobis denunctiatum fuerit, in nos recipere et in eadem causa dictorum 
bonorum defensioni legitime nos referre et1) offerre. Quam quidem venditionem et traditionem 
ac omnia et singula suprascripta promittimus sepedicto domino abbati et suo conventui ac 

i

eorum successoribus perpetuo firma, rata et grata habere et tenere et observare et adimplere 
nec contrafacere vel venire per nos vel per alium seu per alios aliqua racione, causa vel 
ingenio, de iure vel de facto. Ut autem predicta vendicio et tradicio ac omnia et singula 
suprascripta et eorum quodlibet robur sorciatur perpetue firmitatis, presentes litteras de nostra 
certa sciencia cum nostro pendente sigillo fecimus communiri. Testes huius nostre vendicionis 
et tradicionis ac omnium promissorum sunt dominus Iohannes, cantor ecclesie Stetinensis, 
dominus Ulricus, canonicus ibidem, Wedegho et Ludolfus dicti de Wedele et Hinricus dictus 
Pokelente, milites, Hermannus, magister nostre camere, et alii quam plures fide digni. Datum 
Damb anno domini M° CGC0 sexto decimo, in festo purificationis beate Marie virginis gloriose.

i) et fehlt, ist aber wohl zu ergänzen.

Nach der Colbatzer Originalmatrikel Bl. 31 Nr. 129. Erwähnt mit der Jahreszahl 1317 in der Urkunde 
Herzog Ottos I. von 1342 März 21 ebendaselbst Bl. 30 v Nr. 127. Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. VI Nr. 1277.

Gedruckt v. Wedel, Urkundenbuch zur Geschichte des Geschlechts von Wedel II 1 S. 77 Nr. 130 (Reg.).

2996.

1316 Februar 5 Wordingborg.

Fürst Wizlaw m. von Rügen u. a. verbürgen sich unter Verpflichtung zum Einlager für das 
von König Erich von Dänemark der verwitweten Fürstin Margarete von Rostock verheißene Leibgedinge.

— — — Hertug Witzlaff skal inddrage til Barth — — — Actum Vordingborg 
aar 1316, die Agathae virginis.

Nach Hvitfeldt, Danmarckis rigis kronicke S. 385. Gedruckt auch Fabricius IV 3 S. 31 Nr. CCCCLXXXI 
(705); Meklenb. Urkundenbuch VI S. 190 Nr. 3805.

2997.

1316 Februar 10.

König Erich von Dänemark, Fürst Wizlaw HI. von Rügen, Graf Nikolaus I. von Schwerin und 
Fürst Heinrich H. von Mecklenburg versprechen den Grafen Heinrich und Friedrich von Beichlingen 
700 Mark Silber für Unterstützung in Thüringen und Sachsen.

Del gracia nos Ericus rex Danorum, Wiz(laus), princeps Ruyanorum, Nicolaus, comes 
de Zwerin, et Hinricus, dominus Magnopolensis, recognoscimus presentibus publice protestantes, 
quod insigni domino Henrico et domicello Friderico, ipsius filio, comitibus in Bychelingen, pro 
ipsorum auxilio anni dimidii in districtibus Turingie et Saxonie cum quinquaginta armigeris et 
totidem dextrariis salieratis, data fide, promisimus septingentas marcas puri argenti ponderis 
Magdeburgensis duobus terminis in civitate Lubeke exsolvendas et absque inpedimento quolibet 
extra civitatem deducendas, medietatem videlicet proximo festo pasche presentis anni, residuam